ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/6
Mural Eletrônico – 2016-097.doc – 27/07/2016

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº. 0165/2016 – GP

Retifica-se  o  número  da  inscrição  do  advogado  Thiago  da  Cruz,  nomeado  como
membro da Comissão de Direitos e Prerrogativas através da Portaria nº 0162/2016 –
GP, devendo constar como número correto da sua inscrição OAB/BA 34556.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 27 de Julho de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

PORTARIA nº 0166/2016 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve nomear para compor o CONSELHO CONSULTIVO DOS
JOVENS ADVOGADOS o advogado IVAN FERRAZ DE ANDRADE FILHO, OAB/BA
45473.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 27 de julho de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

PORTARIA nº. 0167/2016 – GP

Retifica-se  o  teor  da  Portaria  nº  0156/2016-GP,  a  qual  nomeou  membros  para  a
Comissão da Verdade, devendo constar  apenas a nomeação da advogada SARA
MERCÊS DOS SANTOS, OAB/BA nº. 14999.

Publique-se e cumpra-se.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/6
Mural Eletrônico – 2016-097.doc – 27/07/2016

Salvador-BA, 27 de Julho de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

PORTARIA nº. 0168/2016 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve nomear como membro da COMISSÃO DE DEFESA DO
MEIO AMBIENTE a advogada Analice Nogueira Santos Cunha, OAB/BA nº. 26435.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 27 de Julho de 2016

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

ÓRGÃO ESPECIAL

EDITAL MURAL ELETRÔNICO N° 020/2016
Convocação Sessão Órgão Especial

O  ÓRGÃO  ESPECIAL DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,  SEÇÃO  DA
BAHIA reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no dia 25 de agosto de 2016
(quinta-feira), às 10h, em seu plenário no edifício-sede da OAB/BA, localizado na Rua
Portão  da  Piedade  n°  16  –  Barris,  quando  serão  julgados  os  processos  abaixo
especificados,  incluídos em pauta,  e  os remanescentes das pautas de julgamentos
anteriores, ficando as partes e os interessados a seguir notificados. ORDEM DO DIA:

01.Processo n°  7283/96  -  Interessados:  P.H.L.(OAB-BA 6611),  Patronesses:  Dra.
Vanessa Pereira Valinas, Dra.  Camila Hernandes, Isabel  de Lourdes Miranda Lima,
REL: CONSA. CRISTIANA MATOS AMÉRICO;

02.Processo  n°  324/16  Consulta  –  Consulente:  Ulysses  Caldas  Pinto  Neto,  REL:
CONSa. CYNTIA MARIA POSSIDIO DE OLIVEIRA;

03. Processo n° 26.376/12 – Interessados: P.A.B.F.(OAB-BA 10.743), Patronos: Dr. Ivan

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/6
Mural Eletrônico – 2016-097.doc – 27/07/2016

Hollanda Farias, Dr. Marcelo de Oliveira, Dr. Mário césar Lima, Gonçalves Diagnóstico
Por Imagem, Patronos:  Dra.  Penelope Bastos  Belitardo,  Dra.  Sandra Pereira,  REL:
CONS. JOÃO CERQUEIRA TEIXEIRA NETO;

04.Processo n° 4379/06 - Interessado: B.D.M.(OAB/BA 8892), Patrono: Dr. Gilmar Eloy
Dourado, Marcos Medeiros, REL: CONS. JOÃO CERQUEIRA TEIXEIRA NETO;

05. Processo  n°  30.643/09 -  Interessados:  A.C.V.S.L.(OAB-BA 5625),  Patrono:  Dr.
Luciano Bandeira Pontes,  Maria de Fátima Oliveira  de Abreu,  REL: CONS. ACIOLI
VIANA SILVA;

06. Processo n° 004/16 - Interessados: Gilson Francisco da Conceição, Patronesse:
Dra. Camila Hernandes, REL: CONS. ACIOLI VIANA SILVA;

07.Processo n° 21.344/03 – Interessados: J.A.G.(OAB/BA 9425), Adv: Janete de Araújo
Góes, REL: CONS. JEFERSON BRAGA;

08.Processo n° 71.3927/14  - Interessados: Aldanisia Machado de Melo, Patronesse:
Dra. Nádia Maria de Souza Alcântara, L.H.A.F.(OAB/BA 10.459), A.S.P.(OAB/BA 4399),
F.A.F.T.(OAB/BA 14.165),  Advs:  Luiz  Humberto  Agle  Filho,  Aníbal  de  Senna  Paim,
Fernando, REL: CONS. GUSTAVO AMORIM ARAÚJO;

09.Processo n° 7468/11  - Interessados: A.S.M.(OAB-BA 4739), Patronos: Dr. Marcelo
Dias  Gomes,  Dra.  Milena  Lordelo  Cerqueira,  Dr.  Valtercio  de  Azevedo  Cerqueira,
VISTA: CONS. FRANCISCO BERTINO;

10.Processo n°  21.274/10  -  Interessados:  R.S.B.(OAB-PE 15.245),  Adv:  Rômulo da
Silva Brito, Ex of. Subseção OAB/Paulo Afonso, REL: CONS. ADRIANO FERREIRA
BATISTA DE SOUZA;

11.Processo n° 11.516/13 - Interessados: J.H.B.(OAB-BA 742B), Patronos: Dr. Antenor
Aguiar Carvalho, Dr. Diogo Augusto Oliveira, Dr. Nilmar Carlos Nunes, M.M.F.J.(OAB-
BA  34.636),  Adv:  Moacir  Medeiros  Fernandes  Júnior,  REL:  CONS.  RODRIGO
MAGALHÃES FONSECA;

12.Processo n° 21.622/07 - Interessados: Jacob Reis Paiva Bittencourt, M.L.A.M.(OAB-
BA 10.698),  Adv:  Maria  Luiza  Alcântara  Maia,  REL:  CONS.  RAFAEL  MEDEIROS

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/6
Mural Eletrônico – 2016-097.doc – 27/07/2016

MATTOS;

13.Processo n° 7048/11 - Interessados: W.V.V.(OAB-BA 14.356), Adv: Wilson Valadares
Vieira, REL: CONS. ORMAN RIBEIRO DOS SANTOS FILHO;

14.Processo  n°  12.299/14  -  Interessado:  Roque  Assunção  da  Cruz,  Patrono:  Dr.
Marcus Antônio Ferreira de Brito, VISTA: CONS. GUILHERME SCOFIELD;

15.Processo n° 493/16 Consulta- Consulente: Rosisberg Rodrigues Lima, REL: CONS.
OSVALDO CAMARGO JÚNIOR;

16.Processo  n°  640/16  Consulta-  Consulente:  Maria  do  Socorro  Leite  Rolim,  REL:
CONS. JOSAPHAT MARINHO MENDONÇA;

17.Processo  n°  10.937/07  -  Interessados:  K.M.N.L.(OAB/BA 14.911),  Anísio  Alves
Ferreira  Neto,  Patrono:  Dr.  Luiz  Cláudio  Lima  Costa,  REL:  CONS.  JOSAPHAT
MARINHO MENDONÇA;

18.Processo n° 9641/11 - Interessados: M.G.D.(OAB/BA 9201), Adv: Miguel Gonçalves
Dias, REL: CONS. GUILHERME SCOFIELD SOUZA MUNIZ ;

O que ocorrer. Publique-se Mural Eletrônico. SSA, 26/07/16.

Ana Patrícia Dantas Leão
Presidente Órgão Especial OAB-BA

SECRETARIA DE PROCESSOS ÉTICOS E DISCIPLINAR

Edital n° 086/16 – SPED

O Secretário – Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica o
advogado  Defensor  Dativo  abaixo  nominado  para  a  devolução  do  processo
relacionado, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, à sede desta Seccional, na Rua
Portão da Piedade,  nº 16, Barris.  Jessé Pereira Santos – OAB/BA 48483-Processo
7999/2003.

Salvador, 21 de julho de 2016.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/6
Mural Eletrônico – 2016-097.doc – 27/07/2016

Edital n° 087/16 – SPED

A Secretária – Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica os
Beis.  Lucas  de  Lima  Parente-OAB/BA 20554,  Mylena  Fernandes  Leão  Patrocínio-
OAB/BA  20036  e  Paulo  Emilio  Oliviera  Costa-OAB/BA  30595,  na  qualidade  de
Representantes, para tomarem conhecimento do despacho exarado no Processo nº
13709/2011, manifestando-se, no prazo de 15 (quinze) dias.

Salvador, 21 de julho de 2016.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 088/16 – SPED

O Secretário – Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica os
advogados abaixo nominados para que compareçam, no prazo de 15 (quinze) dias, à
sede desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, para iniciar o exercício
do múnus de Defensor Dativo, conforme estabelece a Portaria nº 01/2013–TED, sob
pena de instauração processo ético disciplinar com base no art. 34, incisos XII e/ou
XVI, da Lei Federal n° 8.906/94.
Ailson  Santana  Freire  Filho-OAB/BA  38472-Processo  27373/2012,  Luciana
Campodonio Falcão Pimentel-OAB/BA 40418-Processo 23288/2011 e Vilson Marcos
Matias dos Santos-OAB/BA 40135-Processo 12645/2014.

Salvador, 21 de julho de 2016.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 089/16 – SPED

O Secretário – Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica o
Representante Elias  Nery dos Santos,  através dos seus patronos os Beis.  Samuel
Martins  de  Oliveira  e Daniela  Martins  de  Oliveira,  inscritos  nesta  Seccional  sob nº
32749 e 32770 respectivamente, para tomarem conhecimento do despacho exarado no
Processo nº 13957/2012, manifestando-se, no prazo de 15 (quinze) dias.

Salvador, 21 de julho de 2016.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 6/6
Mural Eletrônico – 2016-097.doc – 27/07/2016

Edital n° 090/16 – SPED

O Secretário – Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica Luiz
Carlos  Magalhães  Silva  e  Ricardo  Luis  Bezerra  de  Cerqueira,  para  tomarem
conhecimento do despacho exarado nos Processos nº 26150/2013 e 19413/2013, em
que, respectivamente, figuram como Representantes, manifestando-se, no prazo de 15
(quinze) dias.

Salvador, 21 de julho de 2016.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/